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До лав Збройних сил України та інших військових 
формувань у Чернігові урочисто провели 50 ново-
бранців. Ця вагома подія об’єднала батьків і рідних 
майбутніх захисників, представники органів влади, 
бійців АТО та ООС, воїнів-афганців, вихованців на-
вчальних закладів міста. Хлопців благо-
словили та подарували 
обереги.

Весна – пора пікніків. І, звісно, без шашлику відпо-
чинок – не відпочинок. На перший погляд, у приготу-
ванні м’ясного смаколика нічого складного немає. Та 
на практиці не все так просто. На смак страви вплива-
ють багато чинників. За словами шеф-кухарів, голо-
вний із них – правильно 
приготований маринад. стор. 5продовження настор. 2продовження на стор. 7продовження на

Із однією з найдавніших святинь чернігівської 
землі – Єлецьким монастирем – пов’язані різні ле-
генди та цікаві факти. Одна із найколоритніших – іс-
торія про місцевого Дракулу. До того ж, наш храм 
можна побачити в багатьох кінострічках. 
Серед яких радянський 
фільм-жахів «Вій».

Нині існує безліч способів, 
як провести вільний час. 
Щоправда, у теплий період 
відпочинок на свіжому 
повітрі поза конкуренцією. 
Та людська натура влашто-
вана так, що, окрім спо-
глядання природної краси, 
хочеться ще й видовищ, 
приправлених місцевим 
колоритом. Якраз цього в 
оазисі зеленого туризму 
«Соколиному хуторі», що 
на Ічнянщині, вдосталь. 
Тут можна побачити ви-
ступи кінного театру, ко-
зацькі розваги, відвідати 
краєзнавчі музеї та взяти 
участь у різноманітних 
майстер-класах. 

Громади Чернігівщини отримають
субвенції на розвиток інфраструктури

Нинішня газета трішки особлива. І не лише якісним наповненням й актуальними 
темами. Скоріше датою. Адже цей номер – сотий! Для нас та, як сподіваємося, і для 
Вас – це вагома подія. За два роки, які пролетіли, ніби день, встигли багато чого: по-
рушили чимало злободенних тем, за які читачі нам щиро дякували; розповіли про 
багатьох людей, які живуть поруч із нами; поділилися купою ко-
рисних порад й об’єктивно висвітили 
низку подій із життя Чернігівщини.

39 об’єднаних територіальних громад 
Чернігівської області цьогоріч отримають 
134,1 мільйона гривень із держбюджету.

Додаткові кошти на розвиток інфраструк-
тури надійдуть і до бюджетів міст обласного 
значення – Ніжина та Новгорода-Сіверського, 
які минулого року завершили процедуру при-
єднання суміжних сільських рад.

Усього ж на регіони від держави спрямо-
вується 2,1 мільярда гривень субвенції місце-
вим бюджетам на формування інфраструкту-
ри ОТГ. У розрахунку на одного жителя сіль-
ської місцевості – 495 гривень.

806 ОТГ отримають кошти для підвищення 
якості надання послуг, реконструкцію та ре-
монт вулиць, доріг, створення ЦНАПів, відбудо-
ву шкіл, дитсадочків, об’єктів водопостачання, 
впровадження енергоефективних заходів, за-
купівлю транспортних засобів тощо. Про це за-
явив під час засідання уряду Віце-прем’єр-

міністр – міністр регіонального розвитку, бу-
дівництва та ЖКГ України Геннадій Зубко.

Загальна державна підтримка регіональ-
ного розвитку у 2019 році – понад 33 мільярди 
гривень. Від початку реформи вона зросла у 
67 разів (у 2014-му — 500 мільйонів гривень).

Довідково.
Упродовж 2016-2018 років ОТГ Чернігів-

ської області отримали понад 250 мільйонів 
гривень на розвиток власної інфраструктури. 
За ці кошти було реалізовано більше 300 про-
ектів, спрямованих переважно на ремонт ко-
мунальних автодоріг, реконструкцію вулично-
го освітлення, будівництво підводного водо-
проводу, реконструкцію мережі водопоста-
чання, ремонт закладів освіти, медицини, ре-
конструкцію будинків культури, адміністра-
тивних будівель, придбання шкільних автобу-
сів, спецтехніки та обладнання для комуналь-
них підприємств тощо.

ЧелАЙНСУСПІЛЬНО ПОЛІТИЧНА ГАЗЕТА-
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На кордоні в бабусі  
вилучили 

електрошокер
У міжнародному залізнично-

му пункті пропуску «Горностаїв-
ка» на виїзд з України оформ-
лявся потяг «Київ – С.-
Петербург». У ході спільного зі 
співробітниками митниці огляду 
вагонів службовий собака зреа-
гував на особисті речі однієї з 
пасажирок – 63-річної грома-
дянки України. Про це «ЧЕЛАЙН» 
повідомив помічник начальника 
прикордонного загону – началь-
ник прес-служби підполковник  
Олександр Дудко.

У сумці жінки було виявлено 
електрошокер «Police 50000K». 
Засіб активної самооборони 
вилучений співробітниками 
митниці. Крім того, на власни-
цю складено протокол про 
притягнення до адміністратив-
ної відповідальності за пору-
шення митних правил.

Жителі Чернігівщини отримали 
великодні подарунки від депутата 

Уже традиційно кожного року напередодні найбільшого пра-
вославного свята Великодня жителі 2080-го округу Чернігівщини 
отримали приємні сюрпризи від народного депутата України Ва-
лерія Давиденка. Кілька тисяч запашних пасок від народного об-
ранця отримали жителі Бахмацького, Борзнянського, Куликів-
ського, Менського, Талалаївського та Ічнянського районів. Окрім 
того, Валерій Давиденко передав у свій округ великодні подарун-
ки і православні календарі.

Вітати сіверян з Великоднем, Новим Роком, 8 Березня та інши-
ми святами – це добра щорічна традиція, якій Валерій Давиденко 
залишається вірним уже чимало років.

Минулого тижня (№17 від 
25 квітня) ми почали розповіда-
ти про земельні баталії в селі 
Локнисте, що в Менському ра-
йоні. Нагадуємо, що 23 квітня 
селяни майже на дві години пе-
рекрили рух на трасі Чернігів – 
Грем’яч. Пропускали тільки 
«швидкі» та машини з дітьми. 
Люди кажуть, що вдалися до 
таких заходів через те, що у ніч 
із 19 на 20 квітня їхні земельні 
паї незаконно намагалася захо-
пити фірма «Сіверський край». 

«На наш луг загнали трактор. 
Я такого, 51 рік живу, ще не ба-
чила. 9 корпусів плугів. І давай 
переорювати. Вночі переорали 
гектарів 30. Решту люди не да-
ли. Хто що вхопив – вила, коси 
похапали і прибігли. Там, слава 
Богу, був уже сільський голова. 
Приїхала пожежна машина сіль-
ська та поставили поперек трак-
тора», – розповідає жителька 
с. Локнисте Наталія Картун. 

«Це сіножать людей. Без неї 
нам корову нічим годувати. Се-
ло безробітних. Ми живемо з 

того, що в п’ятницю чи в суботу 
хтось поїде і поторгує в Черні-
гові на «Ниві» молочним», – за-
значила жителька с. Локнисте 
Ніна Бердік.

У поліції кажуть, що факт 
захоплення землі вже зафіксо-
вано. Але в ситуації наразі ще 
розбираються. 

Люди погодилися розбло-
кувати дорогу тільки тоді, коли 
приїхала представниця фірми, 
техніка якої переорала частину 
лугу. Вона розповіла, що під-
приємство з’явилося в селі чо-
тири місяці тому. Тоді вони 
оформили договори з людьми 
на 130 гектарів землі. 100 з 
них – це спадщина, решта роз-
міщена в хаотичному порядку. 

«Ми відміряли площу, відби-
ли межі площі ще три тижні тому. 
Але на цій площі не здали нам в 
оренду ще 30 осіб. Щоб якось 
домовитися із тими 30 особами, 
ми покликали всіх до сільради. 
Пропонували обмін плюс ком-
пенсацію. Прийшли тоді до сіль-
ради лише 30 осіб, серед яких 
5 мають державні акти на цьому 
полі», – пояснила експерт із зе-

мельних відносин ТОВ «Сівер-
ський край» Карина Шитікова. 

«Вони набрали паїв на 
250 га. Але це паї в Гусавці, за-
рослі березняком, там сто років 
уже ніхто не орав. Таке їм позда-
вали люди. А вони вибрали най-
краще поле, де жодна ділянка 
не гуляє, тому що селяни там 
весь час косять коровам. Це лу-
ги, якими користуються. І ті лю-
ди, якщо й здали там, може, 
10 чоловік, то це лише 20 гекта-
рів. Звернулась до нас Карина: 
дозвольте виорати луги неза-
требувані, власники яких по-
мерли, сесія проголосувала од-
нозначно проти цього всього», – 
розказала депутат Локнистен-
ської ради Людмила Йовенко. 

Після тривалих суперечок 
уже безпосередньо на сіно-
жатці представники фірми та 
люди згоди так і не дійшли. 

Наразі трактор, яким і нама-
галися зорати людські паї, сто-
їть на штрафмайданчику в Ме-
ні. У поліції кажуть, що зараз 
триває досудове розслідуван-
ня, під час якого й вирішать по-
дальшу долю цієї справи. 

Ольга Лазун

Третій етап Всеукраїн-
ських відкритих змагань 
учнівської молоді з 
ракето модельного спорту 
та юних ракетомоде-
лістів відбувся на базі 
аеродрому в с. Чемер 
Козелецького району.

Про це «ЧЕЛАЙН» пові-
домили в управлінні освіти і 
науки Чернігівської обл-
держ адміністрації. 

У змаганнях взяли участь команди з Ніжинської, Новгород-Сі-
верської станцій юних техніків, Куликівського центру позашкільної 
освіти, Семенівського центру дитячої та юнацької творчості, Чер-
нігівського обласного центру науково-технічної творчості учнів-
ської молоді. Усі етапи виготовлення моделей – від проектування 
до складання – учасники виконали самостійно, а запуск ракет ви-
кликав непідробне захоплення глядачів. Цікаво, що участь у зма-
ганнях взяли навіть дівчата.

У рамках змагань розіграна особиста та командна першість. 
Загальнокомандна першість розподілилась таким чином: І міс-
це – Ніжинська СЮТ; ІІ місце – Чернігівський обласний центр нау-
ково-технічної творчості учнівської молоді; ІІІ місце – Семенів-
ський центр дитячої та юнацької творчості. За результатами зма-
гань буде сформовано команду, яка представлятиме Чернігівську 
область на всеукраїнському рівні.

«Будьте гідними продовжувачами славетних 
героїчних військових традицій і подвигів україн-
ських воїнів», – з такими напутніми словами звер-
нулися до новобранців мати загиблого героя АТО 
Раїса Шанська та голова Ради ветеранів АТО при 
Чернігівській міській раді Андрій Требух.

Від вихованців обласного центру науково-
технічної творчості учнівської молоді кожен 
майбутній захисник отримав власноруч зро-
блений оберіг – ляльку-мотанку «Подорожни-

цю». А матері загиблих героїв АТО вручили юна-
кам символічних янголів-охоронців.

На добру службу призовників благословив 
керуючий архієпископ Чернігівський і Ніжин-
ський Євстратій.

Справжнім подарунком для всіх присутніх 
стали виступи відомих в області колективів і 
показові вправи з рукопашного бою військо-
вослужбовців Чернігівського батальйону Нацг-
вардії.

Футбольний поєдинок 
між полтавською «Вор-
склою» та чернігівською 
«Десною», який відбувся 
минулого вівторка, 23 квіт-
ня, порадував гольовою фе-
єрією. Щоправда, на три за-
биті чернігівцями в першо-
му таймi м’ячі полтавцi 
вiдповiли трьома – у друго-
му таймі. Тож підсумковий 
рахунок матчу «Ворскла» 
(Полтава) – «Десна» (Черні-
гів) 3:3.

Після нічийного резуль-
тату в Полтаві чернігівська 
«Десна» зберігає за собою 
сьому сходинку турнірної 
таблиці, маючи 35 очок.

Свій наступний домаш-
ній поєдинок сіверяни про-
ведуть 5 травня проти 
одеського «Чорноморця».

Чернігівська громада 
урочисто провела
призовників до війська

До лав Збройних сил України та інших військових фор-
мувань у Чернігові урочисто проводжали 50 новобранців. 

Жителі Локнистого збунтувалися і вийшли на протест

Гольова феєрія матчу 
«Ворскла» – «Десна»

На Чернігівщині пройшли 
змагання ракетомоделістів

Поблизу села Жавинка Чернігів-
ського району відбулося зариблен-
ня річки Десна. До водойми ви-
пущено 4 433 екземпляри річника 
коропа, середня вага кожного 
близько 30 грамів. Зарибок за-
куплений у ПрАТ «Чернігівриб-
госп». Контроль за проведенням 
зариблення здійснювали працівники Чернігівського рибоо-
хоронного патруля.

«В останні роки підвищується рівень свідомості користувачів 
водних біоресурсів, які із розумінням поставилися до такого важ-
ливого процесу, як відновлення водної фауни. Зариблення відбу-
вається для збільшення видового різноманіття водних об’єктів об-
ласті. Також завдяки збільшенню рибопродуктивності водойм змо-
жемо наситити український ринок власною якісною продукцією», – 
зазначив заступник начальника відділу охорони водних біоресур-
сів Чернігівського рибоохоронного патруля Ігор Токарський.

У Десну випустили понад 4 тисячі 
екземплярів молоді риби

Аби привітати призовників, батьки та рідні майбутніх захис-
ників, представники органів влади, бійці АТО та ООС, воїни-
афганці, вихованці навчальних закладів міста зібралися на 
площі біля храму Святої Великомучениці Катерини.
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Пригадалось дитинство, 
коли гостювала в бабусі. Га-
даю, що не тільки для мене, а 
для багатьох дітлахів це – зо-
лотий час. Адже життя з бабу-
сею не таке як із батьками, бо 
дозволеного в рази більше. 
Приміром, можна переміряти 
весь бабусин гардероб. А моя 
бабуня була ще та модниця. 
Деякі речі навіть в умовах за-
лізної радянської завіси при-
мудрялася отримувати з са-
мої Франції. А ще мені дуже 
подобалася її маленька чорна 
сумочка із замші, щось на 
зразок сучасного клатча, і 
альбом із фотографіями в 
блакитній оксамитовій обкла-
динці. 

Щоправда, на тих світли-
нах, окрім близьких родичів, я 
мало кого знала. І то зовсім не 
біда, бо важливішим був сам 
ритуал їх переглядання. При 
цьому бабуся постійно каза-
ла: «Це моя пам’ять». Також 
вона любила розповідати ці-
каві історії зі свого життя, зо-
крема, як перед Другою Сві-
товою війною гостювала у ро-
дичів і ще зовсім молодень-
кою дівчиною бігала у Кремль 
на танці…

У житті бабусі був ще один 
важливий ритуал – читання, 
якого вона не зраджувала 
практично до останнього по-
диху. Навіть у 86 цікавилася 
політикою і моніторила пресу. 

Дні, коли листоноші прино-
сили свіжі номери газет і жур-
налів, були ніби святковими і 

Платформа 
незалежних думок

Сотий пішов: ЧелаЙн – 
як стиль життя

пахли по-особливому – сві-
жою друкарською фарбою. 
Мабуть, не випадково і я, і 
сестра навчилися добре чи-
тати ще до школи та силу-си-
ленну різних казок і віршиків 
знали.  

Той добрий час назавжди 
у пам’яті і в серці. А в тепе-
рішньому – міцна любов до 
друкованого слова. І зараз, 
як і в дитинстві, беручи до 
рук свіжовіддруковані номе-
ри газет, відчуваю ніби якесь 
приємне хвилювання і тепло. 
Тепер уже і через власну 
причетність до створення 
друкованого продукту. Який, 

за відгуками, вже встиг по-
любитися жителям області.

Дорогий читачу, час ле-
тить блискавично. І зараз Ви 
тримаєте в руках уже сотий – 
ювілейний, номер нашої з 
Вами газети. Саме нашої, бо 
пишемо про Вас і для Вас. 

З одного боку два роки 
для газети – не вік. А з іншо-
го, особливо в нинішній не-
стабільний час – ціла подія. 
Для нашої редакції – це дій-
сно свято. Адже за два роки 
встигли багато чого: пору-
шили чимало злободенних 
тем, за які читачі нам щиро 
дякували; розповіли про ба-
гатьох людей, які живуть по-
руч із нами; поділилися ку-
пою корисних порад та 
об’єктивно висвітили низку 
подій із життя Чернігівщини.

Радіємо, що когорта на-
ших читачів міцна і збільшу-
ється, що телефонуєте нам, 
пишете, підказуєте, ділите-
ся своєю творчістю. А це 
означає, що ми на вірному 
шляху і звертати з нього не 
збираємося.

Попереду в нас ще безліч 
планів, відряджень і тем. Тож 
і надалі триматимемо руку 
на пульсі життя Чернігівсько-
го краю та радуватимемо 
вас новими різноплановими 
публікаціями, також підстав-
лятимемо Вам своє плече у 
ситуаціях, коли без медійної 
підтримки не обійтись. А ще 
віримо, що для вас, як і для 
нас, дні виходу газети у світ – 
трішки магічні. 

Щоправда, зважаючи на ситуацію в південно-східних 
регіонах держави та напруження на українсько-російській 
ділянці державного кордону, прикордонникам особливо 
було не до свята. Але відзначити кращих було важливо. 

Бахмацька лікарня, яка не 
бачила капітального ремонту 
майже 40 років, нарешті отри-
мала друге дихання. У листопаді 
минулого року тут розпочали 
реконструкцію пологово-гінеко-
логічного відділення. Кажуть, 
що воно неабияк потрібне для 
району, населення якого налічує 
майже 45 тисяч осіб. За рік 
відділення приймає приблизно 
280 породілей. Сюди їдуть на-
роджувати і з сусідніх районів.

«Приїжджають із Коропського, 
Борзнянського, Талалаївского ра-
йонів. У лікарні штат повністю 
укомплектований акушерками, гі-
некологами, анестезіологами. 
Тож приймати пологи готові ціло-
добово. 

Один поверх відділення відре-
монтували ще напередодні Ново-
го року, зараз закінчують роботи 
на другому. Будівельники кажуть, 
що залишилися дрібниці», – роз-
повідає Сергій Чалий, головний 
лікар Бахмацької ЦРЛ.

«Сантехніку замінили. Вода 
підключена. А, де бойлери вста-
новили, то й гаряча є. Кабінети і 
кімнати практично всі готові – ма-
ніпуляційна, операційна, ордина-
торська. Хіба що подекуди трішки 
треба доробити», – повідомив 
Павло Матійсько, будівельник.

Та поки ремонт не заверше-
ний, відділення перенесли до 
приміщення кардіології. Тут воно 
почало функціонувати нещодав-
но. Та за короткий час лікарі вже 
встигли прийняти пологи. Пер-
шою новонародженою стала ді-
вчинка Єва. 

«Лікарня поруч із домом. Сів 
на маршрутку чи на таксі і приїхав, 
все під боком. Лікарі в нас узагалі 
чудові», – каже породілля Антоні-
на Воронова. 

Раді ремонту й ті, хто ще ле-
жить у лікарні на збереженні.

«Задоволені тим, що все нове, 
все хороше. Все якісне. І дуже 
привітне ставлення медперсона-
лу. В хороших стінах із красивим 
ремонтом і дітки красиві наро-
джуються», – переконана Ольга 
Колежнюк, пацієнтка.

Для оновлення відділення 
Бахмацька райдержадміністрація 
залучала кошти Державного фон-
ду регіонального розвитку. Зага-
лом проект коштував 3,8 мільйо-
на гривень.

«Демографічна ситуація 
складна. Складна взагалі по Укра-
їні, зокрема і в Бахмацькому ра-
йоні. На жаль, смертність значно 
перевищує народжуваність. І пла-
нували таким чином, можливо, 
трошки стимулювати бажання на-
роджувати. Саме народжувати в 
нас, а не їхати до сусідніх районів. 
Найближчі до нас Конотоп – це 
Сумська область, Ніжин. Щоб усе-
таки жінки Бахмаччини залиша-
лись тут. І щоб з інших територій 
теж до нас їхали», – розповіла Те-
тяна Неділько, голова Бахмацької 
РДА.

Повну реконструкцію відді-
лення проводить фірма 
«Слав Еко Буд». Аби повністю оно-
вити приміщення, вони виділили 
додатковий ресурс і виконали 
частину робіт власним коштом.

Ольга Лазун

УДома й стіНи ДопомаГають: 
породіллі Бахмаччини народжуватимуть 

у відновленому пологовому

Ірина ОСТАшКО

«ЗеЛеНі кашкети» 
відзначили професійне свято

Із 2018 року, відповідно до указу Президента 
України, День прикордонника України відзнача-
ється 30 квітня. Напередодні свята в 105-му при-
кордонному загоні, що вже 27-й рік дислокується 
в Чернігові, пройшли урочисті заходи.

Привітати охоронців державного кордону 
прибули почесні гості, зокрема голова Чернігів-
ської облдержадміністрації Олександр Мисник.

Під час привітань найкращим військово-
службовцям прикордонного загону було вру-
чено різні відзнаки. Але найкращим подарун-
ком для «зелених кашкетів» стали подаровані 
обласною державною адміністрацією два ге-
нератори автономного живлення. Уже завтра їх 
направлять на державний кордон і будуть вико-

ристовувати у відділах прикордонної служби 
для забезпечення безперебійного енерго-
постачання під час надзвичайних ситуацій. 

Для гостей прикордонники влаштували 
показові виступи мобільної прикордонної 
застави «Чернігів» із затримання порушників 
державного кордону, виступи кінологів, ви-
ставку сучасних зразків озброєння та техні-
ки, а наостанок пригостили смачною кашею.

сто НомеріВ томУ – 
газетна ретроспектива

І в ньому ми пору-
шили актуальні на той 
час теми – загрозу за-
криття в Батурині шко-
ли-інтернату для осо-
бливих дітей і тран-
спортного сполучення 
у Сновському районі. 

Також писали про 
те, як відомий на увесь 
світ жонглер-еквілі-
брист, уродженець 
Прилук Віктор Кіктєв 
(сценічне ім’я – Ві-
ктор Кі) вразив своїм 
талантом президента 
Америки Дональда 
Трампа, про Олексан-
дра Городиського 
зі Стольного, який 
власноруч змайстру-
вав вантажівку, вико-
ристовуючи запчасти-
ни з різних автівок, і ще 
багато про що.

А отакий вигляд мав перший номер нашої газети. 
Він побачив світ 19 травня 2017 року. 

У двох чернігівських відділеннях встановлені 
перші recycling-банкомати, які можуть приймати 
готівку пачками до 200 купюр.

Банкомат із функцією кеш-ресайклінгу – уні-
версальне обладнання, яке здійснює автомати-
зовані прийом і видачу готівкових коштів із вико-
ристанням банківських карток за системою за-
мкненого циклу обігу готівки. 

«Такі пристрої фактично є «2 в 1», бо виконують 
водночас функції і банкомата, і термінала самооб-
слуговування, – розповідає керівник напрямку 
Розвитку банкоматної та термінальної мереж 
Чернігівської філії ПриватБанку Ольга Вішневець-
ка. – Готівку в цей пристрій можна вносити не по 
одній купюрі, як у звичайному терміналі, а одразу 
пачкою до 200 купюр. Єдина умова – мінімальний 

номінал купюр має бути 50 гривень. Грошові ко-
шти надходять на картку миттєво, і ними одразу ж 
можна скористатися для здійснення безготівко-
вого платежу, поповнення депозиту або погашен-
ня кредиту. Але головне – ці пристрої практично 
ніколи не будуть «порожніми». Тобто наші клієнти 
завжди зможуть отримати готівку». 

Recycling-банкомати розмістили в чернігів-
ських відділеннях ПриватБанку, що розташовані 
за адресами: вул. Серьожнікова, 6 (відділення 
«Головне») та проспект Перемоги, 92 (відділення 
«Жовтневе Фокус»). Такі пристрої дуже зручні для 
клієнтів, що поповнюють картки на великі суми 
або ж щодня вносять виручку на рахунок.

Докладнішу інформацію можна дізнатися у від-
діленнях ПриватБанку або на сайті privatbank.ua.

рекЛАмА

Банкомати з функцією прийому готівки 
пачками з’явилися в Чернігові
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Про життя-буття на хуторі журналіс-
ту «ЧЕЛАЙН» розповів його власник і 
громадський діяч Микола Череп. 

Від ідеї до успішного 
бізнес-проекту 

За словами пана Миколи, «Соколи-
ний хутір» функціонує вже 19 років.

«Спершу десь 24 роки тому виникла 
ідея, потім треба було визначитися з 
місцем розташування та стратегією роз-
витку. Водночас зважав на екологічний 
та історичний фактори. До того ж, мої ді-
ди і прадіди та родичі дружини народи-
лися саме на цьому хуторі. Тож для мене 
ця місцевість асоціюється не лише з ту-
ристичною галуззю, а й із глибоким ро-
довим корінням», – розповів чоловік.

Нині «Соколиний хутір» – це коло-
ритна місцина, де можна на якийсь час 
сховатися від міського шуму та занури-
тися в національну атмосферу. До речі, 
розваги на хуторі доволі своєрідні і за-
хопливі. 

«Діють три музеї, в яких можна поба-
чити унікальні експонати. Наприклад, 
посуд доби трипільської культури чи мо-
нети часів Володимира Великого. Функ-
ціонує козацька лазня, проводяться ви-
ступи кінного театру, майстер-класи 
з ковальства, гончарства й інші не менш 
цікаві речі, такі як карбування до 40 видів 

по козацький 
колорит – 

Неподалік палацово-паркового комплексу «Качанівка», що на Іч-
нянщині, розташовується оазис зеленого туризму під назвою «Со-
колиний хутір». Усі, хто там побував, стверджують, що це не просто 
своєрідна відпочинкова база. Це місцевість, де український націо-
нальний колорит тісно переплітається з мальовничою природою.

«сокоЛиНоГо хУтора»
до

різних ювілейних монет. Також наш те-
атр знімається у кінофільмах. А з 1 трав-
ня запрацювала поки єдина на Чернігів-
щині художня галерея імені Тараса Шев-
ченка», – відзначає Микола Череп.

Про святкове і повсякденне

Чоловік розповів, що роботи на ху-
торі вистачає для всієї родини.

«Сім’я складається з п’яти осіб. Це 
разом із онуком-першокласником, який 
у кінному театрі виступає з 4-х років», – 
усміхнувся дідусь.

До речі, на хуторі можна зупинитися 
на ночівлю, або прожити кілька днів у 
колоритних будиночках.

«Садиби на хуторі всі різні. Є такі, 
яким і по 70 років, і 175 років. Вони – як 
готелі. Важливо, що поблизу є річка. 
Тож відпочивальникам є де покупатися, 
рибу половити чи на човні покатати-
ся», – повідомив господар. 

Микола Череп пишається, що за ро-
ки існування хутора його відвідали гості 
із понад 35 країн світу. Приїжджали та-
кож представники знаменитих родів: 
Тарновських, Скоропадських, Галаганів, 
Кочубеїв, Русових, Ревуцьких та інші.

Гостей на хуторі господарі зазвичай 
зустрічають у національному вбранні. 

«У звичайний день роботи багато, і в 
костюмах не ходимо. Не можу ж у виши-
ванці коня купувати чи ще якусь роботу 
виконувати. Натомість четвер, п’ятниця, 
субота, неділя – дні прийому. Тож вбирає-
мося в костюми», – пояснює пан Микола. 

А насамкінець розмови він зізнався, 
що наразі на «Соколиному хуторі» йому 
вдалося реалізувати тільки 45% заду-
маного.

«Передусім не вистачає фінансів і 
допомоги від держави. Скажімо, погана 
дорога до хутора не дуже приваблює 
туристів. Це гальмує розвиток не тільки 
хутору, а всього регіону», – перекона-
ний він. 

Та справжніх поціновувачів історії, 
етнографії та козацького минулого роз-
битими автошляхами не злякати. Тож і 
прямують у пошуках нових вражень і 
по єднання з природою на Ічнянщину. І 
стверджують, що не шкодують. Навпа-
ки, принагідно обіцяють неодмінно по-
вернутися сюди ще раз.

Ірина Осташко

микола Череп
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Так, 1094 року Святополк одру-
жився з дочкою половецького хана 
Тугоркана, 1107 року Володимир Мо-
номах (тоді ще переяславський 
князь) одружив сина Юрія (який потім 
стане Долгоруким) з донькою хана 
Аєпи, а іншого сина – з внучкою Ту-
горкана. Ще одна дочка хана Аєпи 
стала дружиною чернігівського князя 
Олега Святославовича. Князь Мстис-
лав Мстиславович Удатний був одру-
жений з донькою хана Котяна.

При цьому в шлюбних зв’язках із 
половцями була одна особливість – 
руські князі охоче обирали в дружини 
своїм синам (а іноді і собі) половча-
нок, але ніколи не віддавали своїх 
дочок за половецьких ханів. 
Пов’язано було це з неприйняттям 
язичницької релігії номадів. 

Через особливості історичного 
розвитку та зв’язку з Великим Сте-
пом саме чернігівські князі першими 
взялися активно залучати до між-
усобних війн і інших степовиків. Так, у 

«Єлецький Свято-Успен-
ський монастир височіє непо-
далік Дитинця. Його збудували 
в другій половині ХІ ст. за меж-
ами укріпленої фортеці і нині 
він діючий жіночий монас-
тир», – говорить Олександр 
Литовченко, молодший науко-
вий співробітник Національно-
го архітектурно-історичного 
заповідника «Чернігів старо-
давній».

Із Єлецьким монастирем 
пов’язано чимало легенд. Од-
на із найколоритніших – історія 
про чернігівського Дракулу. 

НомаДіВ

Чернігівщина за весь час 
існування Київської Русі 
була такою собі прикордон-
ною територією між осілим 
слов’янським населенням 
і кочівниками Великого 
Степу. При цьому в історії 
цих відносин були не тільки 
постійні війни, а й взаємне 
цивілізаційне проникнен-
ня. Так, чернігівські князі 
мали досить щільні родинні 
зв’язки з половцями – од-
ним із кочових степових 
племен.

слідами

Чернігівський граф-вампір 
Дунін-Борковський, містич-
на стрічка «Вій», величез-
ні загадкові підземелля. 
Все це пов’язано з однією 
із найдавніших святинь 
Чернігівщини – Єлецьким 
монастирем. Про історію 
створення, легенди, ціка-
ві факти та сучасний стан 
монастиря йшлося під час 
лекції в Національному 
архітектурно-історично-
му заповіднику «Чернігів 
старо давній».

легенди та цікаві факти 
Єлецького монастиря

сВЯтість і містика:

«Нібито після своєї смерті 
Василь Дунін-Борковський 
став упирем і вночі виїздив у 
кареті, що була запряжена во-
роними кіньми. З Єлецького 
монастиря їхав через Красний 
міст до свого маєтку. Там були 
нічні гуляння, а потім вранці він 
повертався назад до Єлецько-
го монастиря», – розповідає 
Олександр Литовченко.

Не оминули свого часу ува-
гою Єлецький монастир і ре-
жисери. Чернігівську святиню 
можна побачити в багатьох 
українських фільмах.

«Найбільш популярний – 
це фільм «Вій», який починали 
знімати на території Єлецько-
го монастиря влітку 1966 ро-
ку. Коли переглядаємо фільм, 
то бачимо там куполи Успен-

ського собору. До бурсаків ви-
ходив ректор, говорив слова 
цікаві. А чернігівці брали 
участь у масових зйомках», – 
розповідає молодший науко-
вий співробітник Національ-
ного архітектурно-історично-
го заповідника «Чернігів 
старо давній».

Окрім того, Єлецький мо-
настир потрапив до фільмів 

«Родина Коцюбинських» і «До-
пінг для ангелів». Але варто 
розуміти, що Єлецький Свято-
Успенський монастир – це не 
просто туристичний об’єкт, 
оповитий містичними леген-
дами, а передовсім святиня і 
духовна перлина Чернігово-
Сіверщини.

Павло СолодовникОлександр Литовченко

битві під Ліственом у 1024 році в 
складі війська князя Мстислава були, 
як пише літопис, також «козари» і «ка-
соги». Причому під хозарами київ-
ських літописів варто розуміти не 
тільки власне хозар, а й алан, болгар, 
буртасів, мадярів, печенігів і марій-
ців, які перебували під владою Ха-
зарського каганату.

Масово «козари» почали пересе-
лятися на територію Чернігівського 
князівства після 1117 року. 

Такі собі воєнізовані формування 
переселенців із Великої Степи в 
руських літописах загально назива-
ли «свої погани», протиставляючи їх 
ворожим «поганим».

Вивчаючи археологічні пам`ятки 
тієї епохи можна зробити висновок, 
що чернігівські «свої погани», почи-
наючи з XI століття, були компактно 
розселені в тих місцях, де князівство 
потребувало захисту найбільше: на-
самперед на перетинах природних 
перешкод із нечисленними на той 
час сухопутними шляхами. Фактично 
це були високомобільні загони легкої 
кінноти, які мали функцію прикор-
донної стражі.

Крім того, слід зазначити, що ду-
же швидко кочовики перейняли ма-
теріальну культуру місцевого 
слов`янського населення та прийня-
ли християнство, однак ще довго 

зберігали певні етнічні особливості. 
Так, у господарстві в них домінувало 
скотарство.

Нині пам’ять про номадів на Чер-
нігівщині збереглась тільки в назвах 
великої кількості сіл, річок та урочищ. 
Так, торки (літописна назва тюрко-
мовних племен огузів) залишили свій 
слід у топонімах урочищ Верхній Тор-
чин і Торчин Чернігівського району, 
Тарачина (перекручене від Торчине) 
Ріпкинського району. Біля Новгород-
Сіверського існує село Печенюги, 
що, судячи з всього, отримало свою 
назву від печенігів, тут же є село Ко-
мань, назва якого явно походить від 
половців, яких на Русі називали ку-
манами.

Але найбільший слід у топоніміч-
них і гідронімічних назвах Чернігів-
щини оставили хазари. Так, у Носів-
ському районі досі існує село Козари, 
в Ріпкинському та Куликівському ра-
йонах – урочища Козарки та Козарів-
щина. І усюди місцевими археолога-
ми знайдені давньоруські та типово 
кочові пам’ятки, що може свідчити 
про давність цих поселень (які існу-
вали або існують донині). Так, напри-
клад, при розкопах урочища Козарки 
у 1987 році археологи знайшли вели-
ку кількість вістер стріл, характерних 
для кочовиків, булаву та псалій північ-
но-причорноморського походження.

Явно східне походження мають 
назви населених пунктів Чернігівщи-
ни, такі як Уненеж, Батурин, Баляси, 
Бігач, Омбиш, Тужар тощо.

Цікава історія походження назви 
сучасного райцентру Бахмач. Слід 
сказати, що «бохмітами» на Русі на-
звали послідовників Магомета – му-
сульман, а бахмат – це назва татар-
ської породи низькорослих коней. 
Однак місцевий краєзнавець О. Зо-
йко виводить назву міста від тюрк-
ського слова, яке означає «баштан». 
На його думку, це свідчить, що тут 
«київські та чернігівські князі поселя-
ли полонених печенігів та інших ви-
хідців із тюркських орд, які й назвали 
своє поселення».

михайло Жирохов 

Єлецький монастир у кадрах фільму «Вій» Єлецький монастир зараз
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UA: ÑÓÑÏ²ËÜÍÅ

6.00 М/с «Гон».
6.30, 7.00, 8.00, 9.00, 9.25, 13.00, 
15.00, 18.00, 21.00, 23.30 Но-
ви ни.
6.35, 7.05, 8.05, 9.05 Доб ро го 
ран ку, Країно!
9.35 Х/ф «Бi ля ноч ка та ро за
ноч каi».
10.50 М/с «Кмiт ли вий Ся оц зi».
11.45, 14.20, 16.05 По го да.
11.50 Д/ц «Кух ня По».
13.15, 14.30 Ра дi оДень.
13.45 Д/ц «Не пов тор на при-
ро да».
15.15 Д/с «Сек ре ти зам кiв Ве ли-
коб ри та нiї».
16.15 До куд ра ма «Мис лив цi на 
на цис тiв».
18.20, 0.10 Те ма дня.
19.25, 22.50 Спiль но.
19.55 Д/ц «Бо роть ба за ви жи-
ван ня».
20.30 Д/ц «Ди кi тва ри ни».
21.25, 23.55 UA:Спорт.
21.45 На шi гро шi.
22.20 Д/ц «Свiт ди кої при ро ди».
1.00 Свiт ло. Бiль при ми рен ня.

1 1+
6.30, 7.10, 8.10, 9.10 «Снi да нок 
з 1+1».
7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 16.45, 
19.30 ТСН: «Те ле вi зiй на служ ба 
но вин».
9.30 «Од ру жен ня на ос лiп».
11.15, 12.20 «Мi няю жiн ку».
13.30 «Сi мей нi ме лод ра ми».
14.30 Т/с «Ве лич не сто лiт тя. 
рок со ла на».
17.10 Т/с «моє чу же жит тя».
20.15 Х/ф «кре до вбив цi».
22.15, 1.35 Х/ф «Я, Фран кен
штейн».
23.55 Х/ф «По хо ва ний жив
цем».

²ÍÒÅÐ

5.30, 22.00 «Слiд ство ве ли... з 
Ле онi дом Ка невсь ким».
7.00, 8.00, 9.00, 17.40 Но ви ни.
7.10, 8.10, 9.20 «Ра нок з Iн те-
ром».
10.00 Т/с «Сул тан мо го сер
ця».
12.00 «Но ви ни».
12.25 Х/ф «Охо ро нець для 
донь ки».
14.45 «Пра ви ла ви жи ван ня».
15.50, 23.45 «Реч док».
18.00, 1.35 Ток- шоу «Сто суєть ся 
кож но го».
20.00 «Под ро би цi».
21.00 «Слiд чий Гор ча ко ва».

ICTV
5.40, 20.20 Гро ма дянсь ка обо-
ро на.
6.30 Ра нок у ве ли ко му мiс тi.
8.45 Фак ти. Ра нок.
9.15, 19.20 Над зви чай нi но ви ни.
10.10 Бiль ше нiж прав да.
11.05 Ан ти зом бi. Дай джест.
12.10, 13.20, 16.20 Х/ф «Вря
ту ван ня ря до во го ра йа на».
12.45, 15.45 Фак ти. День.
16.45 Х/ф «За гiн ге роїв».
18.45, 21.05 Фак ти. Ве чiр.
21.25 Т/с «Один у по лi воїн».
1.40 Х/ф «Сек рет ний фар
ва тер».

ÑÒÁ
6.35 Моя прав да. Лiн да. Бi ла 
во ро на.
7.30 Моя прав да. Ба рi Алi ба сов: 
кри ве дзер ка ло.
8.20, 23.55 Мiс тич нi iс то рiї з Пав-
лом Кос тi ци ним.
10.10 Мас тер Шеф.
15.05 Ха та на та та.
18.00 Слiд ство ве дуть ек стра-
сен си.
20.00 Т/с «Доч ки  ма те рi».
21.55 Т/с «Не са мот нi».

Òåëåêàíàë Óêðà¿íà

6.30, 7.10, 8.15, 9.30 Зiр ко вий 
шлях.
7.00, 8.00, 9.00, 15.00, 19.00, 
23.00 Сь огод нi.
11.20 Ре аль на мiс ти ка.
13.30, 15.30 Аген ти спра вед-
ли вос тi.
16.00 Iс то рiя од но го зло чи ну.
18.00 Т/с «Таємни цi».
19.50 Ток- шоу «Го во рить Ук-
раїна».
21.00 Т/с «Спе ци».
23.30 Т/с «CSI. мiс це зло
чи ну».
1.30 Те ле ма га зин.

UA: ÑÓÑÏ²ËÜÍÅ

6.00 М/с «Гон».
6.30, 7.00, 8.00, 9.00, 9.25, 13.00, 
15.00, 18.00, 21.00, 23.30 Но-
ви ни.
6.35, 7.05, 8.05, 9.05 Доб ро го 
ран ку, Країно!
9.35 Х/ф «Пiд мi не на ко ро
ле ва».
10.50 М/с «Кмiт ли вий Ся оц зi».
11.45, 14.20, 16.05 По го да.
11.50 Д/ц «Кух ня По».
13.15, 14.30 Ра дi оДень.
13.45 Д/ц «Не пов тор на при-
ро да».
15.15 Д/с «Сек ре ти зам кiв Ве ли-
коб ри та нiї».
16.15 До куд ра ма «Мис лив цi на 
на цис тiв».
18.20 Те ма дня.
19.25 Ра зом.
19.55 Д/ц «Бо роть ба за ви жи-
ван ня».
20.30 Д/ц «Ди кi тва ри ни».
21.25 UA:Спорт.
21.45 Д/ц «Свiт ди кої при ро ди».
22.50 Пер ша шпаль та.
0.00 Те леп ро даж Тю со.

1 1+
6.30, 7.10, 8.10, 9.10 «Снi да нок 
з 1+1».
7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 16.45, 
19.30 ТСН: «Те ле вi зiй на служ ба 
но вин».
9.30 «Од ру жен ня на ос лiп».
11.15, 12.20 «Мi няю жiн ку».
13.30 «Сi мей нi ме лод ра ми».
14.30 Т/с «Ве лич не сто лiт тя. 
рок со ла на».
17.10 Т/с «моє чу же жит тя».
20.15 Х/ф «Ска же не ве сiл ля».
22.00 Х/ф «Iн ша жiн ка».
0.00 Х/ф «З iн шо го бо ку лiж
ка».
1.45 Х/ф «Фей ко вi ко пи».

²ÍÒÅÐ

5.30, 23.00 «Слiд ство ве ли... з 
Ле онi дом Ка невсь ким».
7.00, 8.00, 9.00, 17.40 Но ви ни.
7.10, 8.10 «Ра нок з Iн те ром».
9.20 Сто суєть ся кож но го.
11.10, 12.25 Х/ф «Три муш
ке те ри: Пiд вiс ки ко ро ле ви».
12.00 «Но ви ни».
13.50 Х/ф «Три муш ке те ри: 
Пом ста мi ле дi».
15.50 «Че кай на ме не. Ук раїна».
18.00, 1.40 Ток- шоу «Сто суєть ся 
кож но го».
20.00 «Под ро би цi».
21.00 «Слiд чий Гор ча ко ва».
23.55 «Алег ро з вог нем».

ICTV
5.35 Гро ма дянсь ка обо ро на.
6.20 Фак ти.
6.55, 19.20 Над зви чай нi но ви ни.
7.45 Сек рет ний фронт. Дай-
джест.
8.45 Фак ти. Ра нок.
9.15 Ан ти зом бi. Дай джест.
11.05, 13.20 Х/ф «За гiн ге
роїв».
12.45, 15.45 Фак ти. День.
13.35, 16.20 Х/ф «ро бiн Гуд».
16.45 Х/ф «Три iк си3: ре ак
ти вi за цiя».
18.45, 21.05 Фак ти. Ве чiр.
20.20 Бiль ше нiж прав да.
21.25 Т/с «кон вой».
1.20 Х/ф «Сек рет ний фар
ва тер».

ÑÒÁ
6.40 Моя прав да. Вiк тор i Iри на 
Сал ти ко ви. Роз пла та за лю бов.
7.40 Моя прав да. Во ло ди мир 
Прес ня ков.
8.40 Мiс тич нi iс то рiї з Пав лом 
Кос тi ци ним.
11.20 Х/ф «Олек сандр i жах
ли вий день».
13.05 Х/ф «Зна хар».
15.10 Ха та на та та.
18.00 Слiд ство ве дуть ек стра-
сен си.
20.00 Т/с «Доч ки  ма те рi».
21.55 Т/с «Не са мот нi».
23.55 Один за всiх.
1.10 Т/с «ко ли мi вдо ма».
Òåëåêàíàë Óêðà¿íà

6.30, 7.10, 8.15, 9.30 Зiр ко вий 
шлях.
7.00, 8.00, 9.00, 15.00, 19.00, 
23.00 Сь огод нi.
11.20 Ре аль на мiс ти ка.
13.30, 15.30 Аген ти спра вед-
ли вос тi.
16.00 Iс то рiя од но го зло чи ну.
18.00 Т/с «Таємни цi».
19.50 Ток- шоу «Го во рить Ук-
раїна».
21.00 Т/с «Спе ци».
23.30 Т/с «CSI. мiс це зло
чи ну».
1.30 Те ле ма га зин.

TелепрогрАмА

UA: ÑÓÑÏ²ËÜÍÅ

6.00 М/с «Гон».
6.30, 7.00, 8.00, 9.00, 9.25, 13.00, 
15.00, 18.00, 21.00, 23.30 Но-
ви ни.
6.35, 7.05, 8.05, 9.05 Доб ро го 
ран ку, Країно!
9.35 Х/ф «роз бiй ни ки ми мо
во лi».
10.50 М/с «Кмiт ли вий Ся оц зi».
11.45, 14.20 По го да.
11.50 Д/ц «Кух ня По».
13.15, 14.30 Ра дi оДень.
13.45 Д/ц «Не пов тор на при-
ро да».
15.15 UA:Фольк.
16.15 По обi дi шоу.
17.20 Д/с «Жи ва при ро да».
17.30 Д/ц «Су пер Чут тя».
18.25 Те ма дня.
19.25 Пер ший на се лi.
19.55 Д/ц «Бо роть ба за ви жи-
ван ня».
20.30 Д/ц «Ди кi тва ри ни».
21.25 UA:Спорт.
21.55 Пер ша шпаль та.
22.25 Д/ц «Свiт ди кої при ро ди».
23.00 #ВУК РАЇНI.
0.00 Те леп ро даж Тю со.

1 1+
6.30, 7.10, 8.10, 9.10 «Снi да нок 
з 1+1».
7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 16.45, 
19.30 ТСН: «Те ле вi зiй на служ ба 
но вин».
9.30 «Од ру жен ня на ос лiп».
11.15, 12.20 «Мi няю жiн ку».
13.30 «Сi мей нi ме лод ра ми».
14.30 Т/с «Ве лич не сто лiт тя. 
рок со ла на».
17.10 Т/с «моє чу же жит тя».
20.15, 22.55 «Лi га смi ху 2019».
22.15 «#гуд найт_клаб».
0.55 «Київ Ве чiр нiй».

²ÍÒÅÐ

5.30 «Слiд ство ве ли... з Ле онi дом 
Ка невсь ким».
7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 17.40 
Но ви ни.
7.10, 8.10, 9.20 «Ра нок з Iн те-
ром».
10.00 Х/ф «Хрис ти на».
12.25 Х/ф «Як про гу ля ти шко
лу з ко рис тю».
14.45 «Пра ви ла ви жи ван ня».
15.50, 23.45 «Реч док».
18.00 Ток- шоу «Сто суєть ся кож-
но го».
20.00 «Под ро би цi».
21.00 Х/ф «Два над ця тий».

ICTV
5.40 Гро ма дянсь ка обо ро на.
6.30 Ра нок у ве ли ко му мiс тi.
8.45 Фак ти. Ра нок.
9.15, 19.25 Над зви чай нi но ви ни.
10.05 Ан ти зом бi. Дай джест.
12.00, 13.20 Х/ф «Во рог бi ля 
во рiт».
12.45, 15.45 Фак ти. День.
14.50, 16.20 Х/ф «Вря ту ван ня 
ря до во го ра йа на».
18.45 Фак ти. Ве чiр.
20.05 Ди зель шоу.
22.50 Скетч- шоу «На трь ох».
0.50 Фак ти.
1.15 Т/с «кри мi но лог».

ÑÒÁ
6.55, 17.10 Ха та на та та.
9.40, 20.00 Хо лос тяк.
12.35 Х/ф «Лю бий Джо не».
14.50 Х/ф «Най кра ще в ме нi».
22.55 Хо лос тяк. Як вий ти за мiж.
23.50 Т/с «ко ли мi вдо ма».
Òåëåêàíàë Óêðà¿íà

6.30, 7.10, 8.15, 9.30 Зiр ко вий 
шлях.
7.00, 8.00, 9.00, 15.00, 19.00, 
23.00 Сь огод нi.
11.20 Ре аль на мiс ти ка.
13.30, 15.30 Аген ти спра вед-
ли вос тi.
16.00 Iс то рiя од но го зло чи ну.
18.00 Т/с «Таємни цi».
19.50 Ток- шоу «Го во рить Ук-
раїна».
22.00 Т/с «Спе ци».
23.20 Слi да ми.
0.00 Т/с «CSI. мiс це зло чи ну».
1.45 Те ле ма га зин.

UA: ÑÓÑÏ²ËÜÍÅ

6.00 М/с «Гон».
6.30, 7.10, 8.05, 9.10 Доб ро го 
ран ку, Країно!
7.00, 8.00, 9.00, 21.00, 23.30 
Но ви ни.
9.30 Країна на смак.
10.40 Д/ц «Бра во, шеф!»
11.45 Д/ц «Су пер Чут тя».
12.10 Д/ц «Спiль но ти тва рин».
13.05 Х/ф «Пар мсь ка оби
тель».
15.10 Кон цер тна прог ра ма 
БЕZ ОБ МЕ ЖЕНЬ.
17.15 Спiль но.
17.45 Своя зем ля.
18.05 Т/с «Таємни цi Бор го 
Ла рi чi».
19.55 Д/с BBC «Iм пе рiя».
21.25 Роз сек ре че на iс то рiя.
22.30 Д/ц «Пог ляд зсе ре-
ди ни».
0.00 Те леп ро даж Тю со.

1 1+
6.00, 23.25 «Свiтсь ке жит тя. 
2019».
6.45 «Гро шi 2019».
8.00 «Снi да нок. Ви хiд ний».
10.00 «Свiт на ви во рiт - 4: 
В’єтнам».
16.35, 21.30 «Ве чiр нiй квар-
тал».
18.30 «Роз смi ши ко мi ка. Дi-
ти».
19.30 ТСН: «Те ле вi зiй на служ-
ба но вин».
20.15 «Ук раїнсь кi сен са цiї 
2019».
1.20 «Лi га смi ху 2019».

²ÍÒÅÐ

5.25 Х/ф «Ати ба ти, йшли 
сол да ти...»
7.00 «Че кай на ме не. Ук раїна».
8.50 «Сло во Пред сто яте ля».
9.00 «Шiсть со ток».
10.00 «Го туємо ра зом. Ви-
пiч ка».
11.00 Д/п «Лю ди Пе ре мо ги. 
На ша спра ва пра ва!»
11.50 Х/ф «В бiй iдуть од нi 
«ста ри ки «.
13.40 Кон церт «Пе ре мо га. 
Од на на всiх».
16.10 Т/с «Сул тан мо го 
сер ця».
20.00 «Под ро би цi».
20.30 Х/ф «Гра в iмi та цiю».
23.00 «Твор чий ве чiр Юрiя 
Ан то но ва».
1.05 Х/ф «Лю бов на ас
фаль тi».

ICTV
6.25 Сек рет ний фронт. Дай-
джест.
8.10 Т/с «Вiд дiл 44».
10.00 Х/ф «Лють».
12.30, 13.00 Т/с «Танк».
12.45 Фак ти. День.
16.55 Х/ф «епо ха ге роїв».
18.45 Фак ти. Ве чiр.
19.10 Х/ф «На ме жi май
бутнь ого».
21.10 Х/ф «Ти хо оке ансь кий 
ру бiж».
23.40 Х/ф «ка ра тель: Те ри
то рiя вiй ни».
1.35 Т/с «кри мi но лог».

ÑÒÁ
7.15 Стра ва чес тi.
8.10 Т/с «Доч ки  ма те рi».
16.05, 22.05 Ха та на та та.
19.00 Мас тер Шеф. Про фе-
сi она ли.
Òåëåêàíàë Óêðà¿íà

7.00, 15.00, 19.00 Сь огод нi.
7.30 Зiр ко вий шлях.
9.50, 15.20 Т/с «Спе ци».
20.00 Х/ф «Скарб на цiї».
22.40 Х/ф «Скарб на цiї 2».
1.20 Те ле ма га зин.
1.50 Т/с «CSI. мiс це зло
чи ну».

UA: ÑÓÑÏ²ËÜÍÅ

6.00 М/с «Гон».
6.30, 7.10, 8.05, 9.10 Доб ро го 
ран ку, Країно!
7.00, 8.00, 9.00, 21.00, 23.30 
Но ви ни.
9.30 Х/ф «Пар мсь ка оби тель».
11.40 Д/ц «Су пер Чут тя».
12.10 Д/ц «Кух ня По».
13.20 Д/ц «Не пов тор на при-
ро да».
13.55 #ВУК РАЇНI.
14.30 Пер ший на се лi.
15.00 UA:Фольк.
16.00 Країна на смак.
17.10 Д/ц «Ме га по лi си».
18.05 Т/с «Таємни цi Бор го 
Ла рi чi».
19.55 Д/с BBC «Iм пе рiя».
21.25 Кон цер тна прог ра ма Ар се-
на Мiр зо яна «Київ».
22.30 Д/ц «Маль ов ни чi се ла».
0.00 Те леп ро даж Тю со.

1 1+
6.00 ТСН: «Те ле вi зiй на служ ба 
но вин».
6.35 М/ф.
6.45 «Ук раїнсь кi сен са цiї 2019».
8.00 «Снi да нок. Ви хiд ний».
9.00 «Ло то- за ба ва».
9 . 4 5  « С в i т  н а  в и  в о  р i т  -  4 : 
В’єтнам».
12.15 Т/с «Ар тис тка».
15.50 Х/ф «Шу каю жiн ку з 
ди ти ною».
19.30 «ТСН- Тиж день».
21.00 Х/ф «По лю би ме не та
кою».
0.45 «Лi га смi ху 2019».

²ÍÒÅÐ

5.35, 11.00 «Орел i  реш ка. 
Морсь кий се зон 3».
6.20 Х/ф «Я нi чо го не знаю, 
але ска жу все».
8.00 «уДач ний про ект».
9.00 «Го туємо ра зом».
10.00 «Орел i Реш ка. Ме га по-
лi си».
12.00 Х/ф «моя ро ди на вже 
лю бить те бе».
13.35 Т/с «Слiд чий Гор ча
ко ва».
17.50 Х/ф «Гра в iмi та цiю».
20.00 «Под ро би цi».
20.30 «Пра ви ла ви жи ван ня».
22.00 «Твор чий ве чiр Ал ли Пу-
га чо вої».
0.35 «Реч док».

ICTV
6.25 Ан ти зом бi.
8.10 Т/с «Вiд дiл 44».
11.55, 13.00 Х/ф «епо ха ге
роїв».
12.45 Фак ти. День.
13.55 Х/ф «Ти хо оке ансь кий 
ру бiж».
16.30 Х/ф «На ме жi май бутнь
ого».
18.45 Фак ти тиж ня. 100 хви лин.
20.35 Х/ф «роз лом Сан Ан
дре ас».
22.50 Х/ф «По го ня за ура
га ном».
0.40 Скетч- шоу «На трь ох».

ÑÒÁ
6.50 Хо лос тяк. Як вий ти за мiж.
7.50, 9.55 Ха та на та та.
9.00 Стра ва чес тi.
15.55 Мас тер Шеф. Про фе сi-
она ли.
19.00 Слiд ство ве дуть ек стра-
сен си.
21.00 Один за всiх.
22.15 Я со ром люсь сво го тi ла.
Òåëåêàíàë Óêðà¿íà

6.30 Сь огод нi.
7.30 Зiр ко вий шлях.
9.10 Т/с «ек спрес вiд ряд
жен ня».
13.00 Т/с «мiй най кра щий 
во рог».
17.00, 21.00 Т/с «Со ло на ка
ра мель».
19.00 Сь огод нi. Пiд сум ки з Оле-
гом Па ню тою.
20.00 Го лов на те ма.
23.00 Х/ф «Два квит ки до 
Ве не цiї».
0.50 Iс то рiя од но го зло чи ну.
1.45 Те ле ма га зин.

UA: ÑÓÑÏ²ËÜÍÅ

6.00 «Во ни бо ро лись до за ги ну».
6.30 «Срiб на зем ля. Хро нi ка 
Кар патсь кої Ук раїни. 1919-
1939».
7.00, 9.00, 9.25, 13.00, 15.00, 
18.00, 21.00, 23.50 Но ви ни.
8.05 «Зо ло тий ве ре сень. Хро нi-
ка Га ли чи ни 1939-1941».
9.10, 10.45 «Мо ло дiсть 1927».
9.35 До ку мен таль ний фiльм.
10.35 По го да.
11.05, 15.10 Роз сек ре че на iс-
то рiя. Ук раїнцi у Дру гiй свi то вiй 
вiй нi.
12.00 ХВИ ЛИ НА МОВ ЧАН НЯ: 
ПАМ’ЯТI ЖЕРТВ ДРУ ГОЇ СВI ТО-
ВОЇ ВIЙ НИ.
12.01 Роз сек ре че на iс то рiя. 
Чо му ви бух ну ла Дру га свi то ва 
вiй на.
13.15 Ра дi оДень.
13.45 Свiт ло. Бiль при ми рен ня.
16.15 До куд ра ма «Мис лив цi на 
на цис тiв».
18.20 Те ма дня.
18.50 Х/ф.
21.25 UA:Спорт.
21.45, 1.05 Спец про ект до Дня 
пам’ятi i при ми рен ня.
22.40 Пер ша хви ли на ми ру.
23.15 Схе ми. Ко руп цiя в де-
та лях.
0.15 Роз сек ре че на iс то рiя.

1 1+
6.30, 7.10, 8.10, 9.10 «Снi да нок 
з 1+1».
7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 16.45, 
19.30 ТСН: «Те ле вi зiй на служ ба 
но вин».
9.30 «Од ру жен ня на ос лiп».
11.05, 12.20 «Мi няю жiн ку».
13.30 «Сi мей нi ме лод ра ми».
14.30 Т/с «Ве лич не сто лiт тя. 
рок со ла на».
17.10 Т/с «моє чу же жит тя».
20.15 Х/ф «В бiй iдуть тiль ки 
ста рi».
22.00 Х/ф «кру ти 1918».
0.00 Х/ф «Ати ба ти, йшли 
сол да ти».
1.35 Х/ф «кре до вбив цi».

²ÍÒÅÐ

5.30, 22.00 «Слiд ство ве ли... з 
Ле онi дом Ка невсь ким».
7.00 Х/ф «Iн до ки тай».
10.00 Т/с «Сул тан мо го сер ця».
12.00, 17.40 Но ви ни.
12.25 Х/ф «ку ди при во дять 
мрiї».
14.45 «Пра ви ла ви жи ван ня».
15.50 «Реч док».
18.00, 1.10 Ток- шоу «Сто суєть ся 
кож но го».
20.00 «Под ро би цi».
21.00 «Слiд чий Гор ча ко ва».
23.45 Х/ф «мер се дес тi кає 
вiд по го нi».

ICTV
6.30 Ра нок у ве ли ко му мiс тi.
8.45 Фак ти. Ра нок.
9.15, 19.20 Над зви чай нi но ви ни.
10.00 Гро ма дянсь ка обо ро на.
11.00, 13.20 Т/с «Один у по
лi воїн».
12.45, 15.45 Фак ти. День.
16.15 Х/ф «Лють».
18.45 Фак ти. Ве чiр.
20.10 Т/с «На ка за но зни
щи ти».
23.50 Д/ф «Во ни за кiн чи ли 
вiй ну».
1.35 Т/с «Во ло ди мирсь ка, 15».

ÑÒÁ
6.10 Моя прав да. Оле на Прок-
ло ва.
7.05 Моя прав да Вiк тор Цой. 
Ку мир пiд каб лу ком.
8.05, 23.45 Мiс тич нi iс то рiї з 
Пав лом Кос тi ци ним.
10.50 Мас тер Шеф.
15.00 Слiд ство ве дуть ек стра-
сен си.
20.00 Т/с «Доч ки  ма те рi».
21.55 Х/ф «Ла бi рин ти ко
хан ня».
0.45 Т/с «ко ли мi вдо ма».
Òåëåêàíàë Óêðà¿íà

6.30, 7.10, 8.15, 9.30 Зiр ко вий 
шлях.
7.00, 8.00, 9.00, 15.00, 19.00, 
23.00 Сь огод нi.
11.20 Ре аль на мiс ти ка.
13.30, 15.30 Аген ти спра вед-
ли вос тi.
16.00 Iс то рiя од но го зло чи ну.
18.00 Т/с «Таємни цi».
19.50 Ток- шоу «Го во рить Ук-
раїна».
21.00 Т/с «Спе ци».
23.20 Гуч на спра ва.
0.00 Т/с «CSI. мiс це зло
чи ну».
1.45 Те ле ма га зин.

UA: ÑÓÑÏ²ËÜÍÅ

6.00, 1.25 «Ге нi чеськ».
6.30 Свiт ло. Бiль при ми-
рен ня.
7.30 Спец про ект до Дня 
пам’ятi i при ми рен ня.
9.30, 14.05 Роз сек ре че на iс-
то рiя. Чо му ви бух ну ла Дру га 
свi то ва вiй на.
10.30 «Сiч».
10.55, 15.15, 18.50 До ку мен-
таль ний фiльм.
13.15 Ра дi оДень.
17.00 До куд ра ма «Мис лив цi 
на на цис тiв».
19.50 Ху до жес твен ная пе-
ре да ча.
20.05, 0.30 Спец про ект до 
Дня пе ре мо ги над на циз мом.
21.00, 0.00 Но ви ни.
21.30 Як ди ви ти ся кi но?
22.00 Х/ф «Дон бас».
0.20 По го да.

1 1+
6.15, 1.45 Т/с «Ар тис тка».
9.50 Х/ф «За пра вом лю
бо вi».
17.40 Х/ф «В бiй iдуть тiль
ки ста рi».
19.30 ТСН: «Те ле вi  зiй на 
служ ба но вин».
20.15 Х/ф «Шу каю жiн ку з 
ди ти ною».
23.50 Х/ф «Iн ша жiн ка».

²ÍÒÅÐ

7.00 Ма ра фон «На ша Пе-
ре мо га».
12.20 Х/ф «Йшов чет вер
тий рiк вiй ни».
13.40 Х/ф «Ати ба ти, йшли 
сол да ти...»
15.00 Т/с «Нi кро ку на зад».
20.00 «Под ро би цi».
20.30 Кон церт «Пе ре мо га. 
Од на на всiх».
23.00 Д/п «Лю ди Пе ре мо-
ги. На ша спра ва пра ва!» 
Прем’єра.
23.50 Х/ф «Гу га».

ICTV

5.40 Гро ма дянсь ка обо ро на.
6.30 Ра нок у ве ли ко му мiс тi.
8.45 Фак ти. Ра нок.
9.00, 19.20 Над зви чай нi но-
ви ни.
9.55 Сек рет ний фронт. Дай-
джест.
12.10, 13.05, 16.05 Т/с 
«На ка за но зни щи ти».
12.45, 15.45 Фак ти. День.
16.30 Х/ф «Во рог бi ля во
рiт».
18.45 Фак ти. Ве чiр.
20.10 Т/с «Танк».
0.20 Х/ф «Ла бi ринт Фав
на».

ÑÒÁ

6.05 Моя прав да. Джу на.
7.00 Моя прав да. Ми хай ло 
Ко ло: жит тя в сти лi 90-х.
7.55, 23.55 Мiс тич нi iс то рiї з 
Пав лом Кос тi ци ним.
9.45 Мас тер Шеф.
13.30 Ха та на та та.
18.00 Слiд ство ве дуть ек-
стра сен си.
20.00 Т/с «Доч ки  ма те рi».
21.55 Х/ф «Дов го очi ку ва не 
ко хан ня».
0.50 Т/с «ко ли мi вдо ма».

Òåëåêàíàë Óêðà¿íà

6.30, 9.00, 15.00, 19.00 Сь-
огод нi.
7.30 Зiр ко вий шлях.
10.00, 15.20, 20.00 Т/с 
«Чу же жит тя».
0.30 Т/с «Нез лам на».
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ВІДНОВИТИ СОБОр ПАрИЗЬкОЇ БОГОмАТерІ 
ДОПОмОЖе кОмП’ЮТерНА ГрА

Комп’ютерна гра «Assassin’s Creed Unity» може 
допомогти максимально точно відновити Собор 
Паризької Богоматері, який нещодавно був пошко-
джений пожежею. Художниця компанії «Ubisoft» Ке-
ролін Міусс протягом двох років працювала над 
точною 3D-копією Нотр-Даму.

У процесі розробки віртуальної копії храму бук-
вально «перевіряли кожну цеглину».

Дія гри відбувається в Парижі кінця XVIII ст. Архі-
тектура тодішньої столиці Франції відтворена дуже 
ретельно. Тож Нотр-Дам можна вивчити до най-
дрібніших деталей.

Також допомогти у відбудові собору може робо-
та мистецтвознавця Ендрю Теллона. Він кілька ро-
ків тому склав повний план храму за допомогою ла-
зерного сканування.
В УкрАЇНІ ЗАЦВІЛА АЛеЯ САкУр 
ІЗ кНИГИ рекОрДІВ ГІННеССА

У Києві в пар-
ку Кіото зацвіла 
найдовша у світі 
алея сакур. 
Алею завдовжки 
988 метрів зане-
сено до Книги 
рекордів Гіннес-
са. Її висадили 
2011-го в зеленій 
зоні між станція-
ми метро «Лісо-
ва» та «Чернігів-
ська». Загалом 
було посаджено 360 сакур, які подарувало Києву 
японське місто-побратим. Білим і рожевим цвітін-
ням можуть милуватися всі охочі.

Парк Кіото було закладено на знак дружніх від-
носин після підписання договору про співпрацю та 
розвиток міст Києва та Кіото 1972-го. Крім сакури, 
в парку ростуть японські клени та хвойні дерева, а 
також райські яблуні, бузок і каштани.
ПОДрУЖЖЯ ЧереЗ СВАркУ ВИГрАЛО 
мАЙЖе мІЛЬЙОН ДОЛАрІВ

Австралійська пара виграла в лотерею майже 
мільйон доларів. Йдеться про виграш $717500. І 
основна причина такого успіху – сварка подружжя. 
Сім’я зазвичай купувала один лотерейний білет. 
Але цього разу подружжя посварилося, тому кожен 
вирішив купити собі свій білет. Саме це рішення 
принесло парі перемогу – один із квитків виявився 
виграшним.

У світі надзвичайного!

Калюжниці – 
батьківщина генія 

кобзарства
Калюжниці – село в Срібнянському районі, 

розташоване на річці Утці, що є лівою притокою 
Удаю. Населення становить близько півтисячі лю-
дей. Поблизу села збереглися унікальні кургани 
2-1 тис. до н. е.

Уперше село згадується у 80-х pp. XVII ст. Ка-
люжниці було вільним військовим селом до того, 
як полковник Лазар 
Горленко заволодів 
ним.

У 1710 році гетьман 
І. Скоропадський ви-
дав універсал на село 
бунчуковому товари-
шу А. Д. Горленку, в 
якого воно лишалося 
до 1715 року, коли бу-
ло відібране і віддане 
спочатку «маршалу 
Волоокому бану Сави-
ну», а потім, того ж ро-
ку, – сербу Гаврилу 
Милорадовичу. Після 
смерті Милорадовича 
(1730) селом володів його син бунчуковий това-
риш Антон. У 1738 році в селі було 33 двори.

У 1886 році у Калюжницях було 270 дворів. Дія-
ла дерев’яна церква, земське початкове одно-
класне училище, шинок, кузня, 22 вітряки, 5 олій-
ниць. У 1903 році в селі числилось приблизно 
2500 жителів.

У селі Калюжниці в 1803 році народився відо-
мий український кобзар Остап Вересай.

Також це мала батьківщина української співач-
ки Олександри Милорадович. У цьому ж селі на-
родився видатний кобзар, учень Остапа Вере-
сая – Антон Негрій.

« М О Є  С Е Л О  –  М О Я  С Т И Х І Я »

Неймовірн� 
см� нючи� ШАШЛИК

Н А Р О Д Н А  М Е Д И Ц И Н А

отруєння
Не варто пити молоко, хоча деякі люди радять це робити. 

Насправді молоко тільки прискорює засвоєння отрути, тоді 
як її необхідно вивести. Виводити токсини можна за допомо-
гою клізми і сечогінних засобів, щоб організм впорався як-
найшвидше. Відмінним сечогінним засобом стане заваре-
ний чай із берези або кропиви, він допоможе організму впо-
ратися з отруєнням.

Пам’ятайте, що недостатньо просто вивести отруту з ор-
ганізму: травний тракт повинен якийсь час відпочити, саме з 
цієї причини після отруєння не рекомендують їсти щонай-
менше добу. В іншому випадку ви заробите, крім отруєння, 
ще й дискомфорт у шлунку, бо він не зможе впоратися зі 
звичним обсягом їжі.

нетравлення та здуття живота
Ефективно до-

поможе впоратися 
з цими проблема-
ми м’ятний настій. 
Необхідно взяти 
чайну ложку м’яти, 
заварити в склянці 
гарячої води, добре 
настояти, проціди-
ти через марлю і 
пити потроху про-

тягом доби. Крім приємного смаку, м’ята має корисні власти-
вості справлятися з болем і здуттям кишечника. Особливо 
часто її рекомендують використовувати у разі нетравлення. 
Ви можете пити по 200 мл такого настою щодня протягом 
7-10 днів, якщо побоюєтеся, що біль може повернутися.

Спазми в животі
Щоб вилікуватися від сильного болю та спазмів, можна 

пити настій деревію. Досить 2 ст. л. на 200 мл окропу, щоб по-
легшення настало в перший же день лікування. Такий настій 
треба пити по півсклянки три рази на день, а курс лікування 
можна продовжувати до 7 днів.

Якщо 
болить
Живіт може боліти з різних причин. Через серйозні за-
хворювання, і виразкові дефекти кишечника, і просто 
їжу недостатньо високої якості. Якщо біль у шлунку 
переслідує вас постійно, слід звернутися до фахівця 
по консультацію і пройти всі необхідні аналізи. Однак 
якщо біль пов’язаний зі шкідливою або неякісною 
їжею і трапляється з вами досить рідко, то з ним до-
поможуть впоратися звичайні народні засоби.

Катерині Гайдук, про яку сьогодні 
йтиметься, 33 роки, вона одруже-
на і виховує шестирічну доньку 
Поліну. На перший погляд, таким 
життям живуть мільйони украї-
нок. Проте Катерина з-поміж ін-
ших вирізняється нестандартним 
поглядом на життя та речі, які 
відбуваються довкола. Далі вона 
розповість про себе сама.

Народилася я у Щорсі, наразі 
живу у Сновську. І таке буває. Після 
школи поїхала до Харкова вступати до 
фармацевтичного коледжу і вступила! 
Потім вирішила залишитися там пра-
цювати. Думала, що рідне містечко – 
то «відстій» і щастя я там не знайду. 
Благополучно прожила в Харкові 
сім років, а потім по інтернету позна
йомилась із сусідом і вийшла за 
нього заміж. І таке буває. Він забрав 
мене назад додому з усіма лахами».

Вирощую квіти біля хати. Кожного 
року моя клумба збільшується, чоло
вік свариться, що нема куди маши
ною проїхати! Читати люблю! Роблю 
це рідко, але якщо вже щось припаде 
до душі, то не відриваючись. Улюбле-
ний автор – Довженко. Гоголь ще 
класний. Останнє, що читала – Андре 
Моруа «Приватности любви». Про лю-
бов! Улюблений роман – «Майстер і 
Маргарита» Булгакова. 

Також люблю рок. Інструментальна 
музика ще подобається. Із україн-
ських виконавців: «The hardkiss», «Бум-
бокс», «Карна». Узагалі – ані дня без 
музики!

Щодо фільмів, то наразі, звісно, «Гра 
Престолів», обожнюю Хауса. Є ще 
фільм, який дуже вразив, хотілося ди-
виться і вдруге. Називається «Выживут 

Генійкобзар 
Остап Вересай

Н А Р О Д Н А  М Е Д И Ц И Н АН А Р О Д Н А  М Е Д И Ц И Н А

ЖИВІТ

ПОрАДИ ЩОДО ПрИГОТУВАННЯ:
Залежно від виду м’яса, його треба нарізати 

по-різному: свинину можна нарізати досить ве-
ликими шматками, тоді як яловичину та бара-
нину краще меншими;

маринувати шашлик ліпше в скляному, ке-
рамічному або емальованому посуді;

цибулю і трави для маринаду рекомендуєть-
ся добре пом’яти руками, щоб вони дали сік;

замариноване м’ясо слід накрити і постави-
ти зверху вантаж;

час для маринування шашлику залежить від 
виду маринаду, але зазвичай це від двох до 
шести годин.

мАрИНАД НА ОСНОВІ ЦИБУЛІ 
ТА ПОмІДОрІВ ДЛЯ ШАШЛИкУ

Цей маринад підійде для будь-якого сорту 
м’яса, навіть жирного. Час маринування – 
6-10 годин.

Один великий помідор натріть на крупній 
тертці, ще два поріжте дрібними кубиками. Од-
ну велику цибулину також натріть, а дві дрібно 
порубайте. В овочеву масу додайте 3-4 подріб-
нені зубчики часнику, сіль і перець за смаком, 
також можна додати ароматної зелені, напри-
клад, петрушки, кінзи або базиліку.

У глибоку миску покладіть кілограм наріза-
ного м’яса, залийте його склянкою води та до-
дайте цибулево-томатну суміш.

екСПреСреЦеПТ ДЛЯ мАрИНАДУ
Якщо ж ви вирішили поїхати на пікнік спон-

танно і не маєте 6-8 годин для маринування 
м’яса, не варто одразу вдаватися до «важкої ар-
тилерії» і замочувати м’ясо в майонезі чи оцті. 
Таким маринадом ви тільки зіпсуєте шашлик.

До нарізаного м’яса додайте потерту цибу-
лю, сіль, перець та інші спеції за смаком. І за-
лийте м’ясо мінеральною водою. За півгодини 
можете сміливо починати смажити.

СмАЧНОГО! 

Життєва філософія катерини Гайдук – 
фармацевта з глибоким світоглядом

только влюбленные». Там про наболі
ле… Проблеми людства і людяності.

Був у мене якось цікавий досвід з 
однією політичною партією. Навіть ба
лотувалася у депутати місцевої ра
ди. Дякуючи Богу, пронесло. Зрозу-
міла я одне: там усі брешуть. Не вмієш 
якісно брехати – навіть не лізь. Біль-
ше в політиці я себе не бачу. Ну хіба що 
в якійсь громадській організації.

Улюблене місце у Сновську – місь-
кий пляж. Найкрасивіше місце. У нашо-
му місті не вистачає якоїсь молодої, но-

вої течії, нових прогресивних ідей, креа-
тивних поглядів. Конкретно ще хочу зау-
важити, що не вистачає дитячого май-
данчика біля дитячої лікарні. Діти там і 
так нещасні хворі, а на дворі дві ста
резні лавочки і грибок. Тож якщо 
якісь дяді захочуть попіаритись пе
ред виборами – ми тільки за! робіть 
майданчик! Коли була мала, то їздила 
до баби з дідом у село. Дід тримав кро-
лів. Якось я витягла з клітки мале кроле-
ня і носила його з собою весь день, поки 
воно не сконало. Діду я так і не при
зналась. Соромно навіть сьогодні. 

Пишаюся, що ризикнула кинути 
велике місто і великі плани заради 
кохання. І не помилилась.

Минулого літа вперше побувала на 
Голубих озерах, що в Ріпкинському ра-
йоні. Вражаюча природа в нас! Хвой-
ний ліс (вирізаний величезними шмат-
ками), білий пісок і блакитно-зелена 
водичка озер. Краса. 

Від ліні та депресії однозначно 
допомагає спорт! Гормон стресу 
кортизол згорає при правильному на-
вантаженні. І, звісно, гарне підтянуте 
тіло додає впевненості. Тренуюся двічі 
на тиждень.

Тим, хто втратив віру і розчарувався, 
раджу викинути телевізор і влашту
вати собі 40денний піст без мережі 
інтернет. А ще перестати нити і скигли-
ти та почати змінювати щось у своєму 
житті. А якщо зовсім гайки – анти-
депресанти можна купити в аптеці.

Найбільше в людях ціную прямоту, 
відкритість, оптимізм.

Ненавиджу непрофесіоналізм! 
У всіх сферах. 

Обожнюю традиції – це те, що 
нас зближує, згуртовує, єднає.

Спілкувався 
Павло Солодовник

Весна – чудовий 
період, коли 
можна вийти 
в ліс і посидіти 
біля вогнища, 
готуючи смачні 
шашлики. На 
смак страви 
впливають бага-
то чинників, але головний – маринад. Тож 
пропонуємо рецепт, завдяки якому м’ясо 
буде ніжним, соковитим та ароматним.

Л Ю Д И

катерина Гайдук
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8 ДоЗвіллЯ

ХОЧЕТЕ ЩОСЬ 
ВИГІДНО ПРОДАТИ?

Або ж, навпаки, дешево купити якісний товар? 
МИ ВАМ У ЦЬОМУ ДОПОМОЖЕМО! 

Тільки у нас БЕЗКОШТОВНІ 
оголошення по всій Чернігівській області.

Також ви можете привітати своїх 
близьких і рідних із днем народжен

ня, весіллям, новим роком 
та іншими визначними датами!

ЧеСНІ 
НОВИНИ

ЧерНІГОВА 
ТА ОБЛАСТІ

www.cheline.com.ua

оголошення та вітання приймаємо 
за номером телефону 073-091-97-07, 

а також поштою – 14000, м.Чернігів, а/с 37 
з позначкою «оГолоШеннЯ» на конверті.
можете також надсилати оголошення 

на електронну пошту: 
hotline@cheline.com.ua

« К У П И - П Р О Д А Й  І  Б Л И З Ь К И Х  П Р И В І ТА Й ! »« К У П И - П Р О Д А Й  І  Б Л И З Ь К И Х  П Р И В І ТА Й ! »« К У П И - П Р О Д А Й  І  Б Л И З Ь К И Х  П Р И В І ТА Й ! »

ОГОЛОШЕННЯ: 
територія 

вашого успіху

П р о 
дам сі

валку на
вісну польську, котел 
універсальний для 
теплиці, бочку для 
екопального, «мо
сквич402». куликів
ський район. Тел. 
0936190454, 096
0821187.

Продам будинок у 
селі Горбове куликів
ського району. Ціна 
договірна. Тел. 093
8096941.

Продається будинок 
у центрі с. кучинівка 
Сновського району. Є 

погріб, сарай. Тел. 
0981309271.

Продам приватизо
вану двокімнатну 
квартиру в селі Біль
мачівка Ічнянського 
району і приватизова
ний будинок із зе
мельною ділянкою 40 
соток у центрі села 
красилівка Бахмаць
кого району. Ціна до
говірна. Тел. 095301
2178.

Продам земельну 
ділянку в мальовни
чому місці – в селі ро
китне Бобровицького 
району. 25 соток. І 
всього за 70 км від ки
єва. Прекрасна при
рода, чисте повітря. 
Поруч із ділянкою 
світло, газ, хороша 
дорога. Тел. 093026
3618.

Терміново продам 
добротний будинок 
у селі мартинівка Іч
нянського району в ма
льовничій місцевості. 
Поруч зупинка марш
рутки «Ніжин – марти
нівка». Ціна 60 000 грн. 
Тел. 0685320031, 
0968461058.

куплю стару газову 
колонку, холодильник, 
праль  ну машинку, ра
дянський телевізор. 
Тел. 0931393022.

Продам краєобме ту
ва ль  ну трьохниткову 
швей ну ма шинку 51А 
класу ПмЗ «Оверлок». 
Ціна договірна. Тел. 
0631582954.

Продам будинок у 
селищі Парафіївка Іч
нянського району. Ці
на договірна. Тел. 
0989128513.

²ñòèíè ïåðåñ³÷íèõ ëþäåé: 
äóìêè ç Facebook

Ольга Чернякова, 
журналістка (Чернігів)

«Буває і так: напишеш правду – втратиш 
друга. У маленькому Чернігові всі знають 
усе про всіх. Навіть якщо хтось високо зле-
тів і не хоче згадувати минулого. Ох уже ця 

незручна правда – колеться, мов шило».

Яна Титенок, радник голови 
облдержадміністрації (Чернігів)
«Торік ціле літо годували родину їжаків! 

Ходили і великі, і малі. До осені вже тягали 
животи по землі – пороз’їдалися. Приємно, 
що дорогу додому після зимової сплячки вони не забули»!

Ірина Асад, стюардеса (Козелець)
«Який сніданок найкращий? Той, після яко-

го на нас чекає знайомство з новим містом».

Віктор Кошмал, фотограф (Чернігів)
«Ремонтували і забули.. Кожного дня на-

стоятель Георгіївської церкви, що в Седневі, 
отець Тимур чекає на меценатів і реставра-
торів, які 10 років тому кинули на половині 
дороги роботи... А час іде. Віз і нині там. Агов, меценати. 
Відгукніться та допоможіть громаді врятувати пам’ятку 
архітектури».

Астрологiчний прогноз на 6 – 12 травня 2019 року

ОВЕН (21.03-20.04). Підготуйтеся до насиче-
ного та досить напруженого тижня. Причиною вашо-
го успіху стане об’єднання практичного досвіду зі 
здоровим честолюбством. Необхідно сконцентрува-
тися на найголовнішому й не звертати увагу на дріб-
ниці. 

ТЕЛЕЦЬ (21.04-20.05). Не навантажуйте себе 
роботою, затримуючись в офісі. Вам необхідно по-
вноцінно відпочивати. Намагайтеся керувати своїм 
емоційним станом, щоб він не став руйнівним для на-
вколишніх. 

БЛИЗНЮКИ (21.05-21.06). Тиждень буде вда-
лим у різних сферах. Ви перестанете сумніватися в 
собі, своєму успіху, в тому, що потрібні й кохані. Усе 
буде складатися саме так, як ви бажаєте. У вас 
з’являться яскраві ідеї, які принесуть успіх і прибуток. 
Кохана людина оточить вас турботою й увагою. 

РАК (22.06-22.07). Обережніше з екстрава-
гантними ідеями та пропозиціями. Можливі прикрі 
перешкоди в справах і планах, однак ви зможете 
швидко їх подолати. Ви багато чого встигнете вирі-
шити, і перед вами можуть відкритися нові можли-
вості. 

ЛЕВ (23.07-23.08). На роботі можливі зміни на 
вашу користь, причому не останню роль зіграє осо-
бистий шарм. У вас є всі шанси добре заробити і під-
нятися кар’єрними сходами. Приймайте рішення ви-
важено. Це стосується як покупок, ділових угод, так і 
стосунків із людьми. 

ДІВА (24.08-23.09). Прекрасний тиждень для 
роботи, відряджень і подорожей. Протипоказана по-
спішність, робіть все неквапливо. Краще утриматися 
від активної діяльності та зайвих контактів. У вихідні 
ваше трохи запущене домашнє господарство потре-
буватиме уваги та відновлення. 

ТЕРЕЗИ (24.09-23.10). Вам необхідно підвищи-
ти свій професійний рівень, набути нових знань, 
будьте готові до змін на роботі та додаткових вимог 
керівництва. Бажано більше часу проводити на само-
ті, що буде корисно для вас і вашої кар’єри. Тримайте 
гроші при собі, не варто намагатися вирішити чужі 
фінансові проблеми. 

 СКОРПІОН (24.10-22.11). Ніщо не пророкує 
труднощів і стресів, настає помітне потепління у ва-
ших стосунках із Фортуною. Можливе різке кар’єрне 
зростання та значне збільшення зарплати. У будь-
яких обставинах ви зможете зберегти внутрішній 
спокій і позитивний настрій.

СТРІЛЕЦЬ (23.11-21.12). Досить ефективними 
виявляться ділові зустрічі та переговори. Гарний на-
стрій супроводжуватиме вас весь тиждень, а будь-
які зміни відбудуться на краще. Не метушіться, до-
тримуйтеся послідовності в будь-якому виді діяль-
ності, щоб уникнути непорозумінь. У вихідні ви може-
те потрапити в ситуацію, з якої зможете винести ба-
гато користі. 

КОЗЕРІГ (22.12-20.01). Настали одноманітні 
трудові будні, доведеться просто виконувати завдан-
ня. Втім, час зараз сприятливий і для старту нових 
бізнес-проектів. Не забувайте також про завершення 
нагромадження старих справ. 

ВОДОЛІЙ (21.01-20.02). Імовірна ситуація, ко-
ли плани, які довго виношувалися та нарешті здій-
снилися, доведеться змінювати через нові обстави-
ни. Не намагайтеся вирішувати свої й чужі проблеми 
разом, інакше до кінця тижня відчуєте занепад сил. 

РИБИ (21.02-20.03). Перш, ніж що-небудь ро-
бити, подумайте. Нашвидкуруч нічого робити не вар-
то. Не намагайтеся довести свою правоту, в деяких  
ситуаціях краще відступити.

За горизонталлю: 1. Парта. 5. Рутка. 9. Ока. 10. Тше. 12. Роп. 13. 
Радіоантена. 14. Мто. 15. Курс. 18. Етна. 20. Ам. 21. Тюнер. 24. Ат. 25. 
Брід. 26. Маля. 27. Бо. 28. Насос. 30. До. 32. Юнга. 34. Трап. 36. Гдр. 38. 
Журналістка. 41. Ері. 42. Лоа. 43. Аут. 44. Тахта. 45. Лайка.

За вертикаллю: 1. Порука. 2. Ака. 3. Радар. 4. Атом. 5. Рено. 6. 
Трест. 7. Кон. 8. Апарат. 11. Шатун. 16. Умбон. 17. Стіна. 18. Ераст. 19. На-
яда. 22. Юда. 23. Емо. 27. Бюджет. 29. Сідло. 31. Оплата. 33. Горіх. 35. 
Ратай. 36. Гала. 37. Ріал. 39. Ура. 40. Кук.

Відповіді до кросворда у номері № 17:

Сталеві янголи 
Чернігова

Приходь на військову службу за контрактом
З питань контрактної служби: (096) 110-19-13

    ГРОШОВЕ ЗАБЕЗПЕЧЕННЯ: (097) 816-13-51
З ІНШИХ ПИТАНЬ:  (097) 265-47-51

ОТБР

З питань контрактної служби:
    ГРОШОВЕ ЗАБЕЗПЕЧЕННЯ: (097) 816-13-51
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